动而引起的金融工具公允价值变动的风险，不论该价格变动是因个别工具或其发行人特有因

素所致或因影响在市场上交易的所有工具的因素造成。

本公司主要涉及的市场风险是指在以自有资金进行各类投资时因利率变动、汇率变动和

证券市场价格变动而产生盈利或亏损。

本公司管理层制定了本公司所能承担的最大市场风险敞口。该风险敞口的衡量和监测是

根据本金及止损额度而制定，并规定整体的市场风险均控制在管理层已制定的范围内。

（1）汇率风险

本公司的汇率风险主要为其财务状况和现金流量受外汇汇率波动的影响。本公司的绝大

部分业务是人民币业务。本公司承受外汇风险的主要外币业务是收取 B 股的佣金收入，其占

本公司收入的比重较小，因此无重大外汇风险。

假设所有其他风险变量保持不变且不考虑本公司采用的风险管理措施，于资产负债表日

人民币对美元、港币及其他币种的汇率变动使人民币升值 10%将导致本公司的所有者权益及

净利润的变动情况如下：

币种
所有者权益的敏感性

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

美元 -815,140.97 -802,303.95 -746,829.37 -758,831.80

港币 -708,733.24 -692,459.56 -635,472.01 -646,909.14

续表：

币种
净利润的敏感性

2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

美元 -815,140.97 -802,303.95 -746,829.37 -758,831.80

港币 -708,733.24 -692,459.56 -635,472.01 -646,909.14

（2）价格风险

价格风险是指本公司所持权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外

汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本公司因持有以公允价值计量的金融资产而面临价格风险，所面临的最大市场价格风险

由所持有的金融工具的公允价值决定。本公司主要投资于证券交易所上市的股票和基金类工

具，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。因此，本公司承担证

券市场价格变动风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式及对持有证券的市场价格实

施定期监控来管理其他价格风险。若持有的证券的价格上升（下跌）而其他市场变量保持不

183

变，则本公司当期净利润以及所有者权益也将随之上升（下跌）。

假设上述工具的市价上升或下降 10%，其他变量不变的情况下，基于资产负债表日的上

述资产对本公司所有者权益和净利润的影响如下：

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

所有者权益 净利润 所有者权益 净利润

市场价格上升 10% 100,433,355.89 95,937,646.89 76,056,527.24 70,294,194.28

市场价格下降 10% -100,433,355.89 -95,937,646.89 -76,056,527.24 -70,294,194.28

续表：

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

所有者权益 净利润 所有者权益 净利润

市场价格上升 10% 49,780,336.28 44,050,378.84 63,826,425.10 55,410,732.95

市场价格下降 10% -49,780,336.28 -44,050,378.84 -63,826,425.10 -55,410,732.95

（3）利率风险

市场利率的波动主要影响本公司持有的以公允价值计量的债券资产的估值。在不考虑管

理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动的情况下，假设收益率曲线平行移动 100 个

基点，对本公司各资产负债表日的所有者权益和净利润的潜在影响分析如下：

项目
2023 年 6 月 30 日 2022 年 12 月 31 日

所有者权益 净利润 所有者权益 净利润

收益率曲线向上平移 100 个基点 -555,742,361.71 -549,577,542.53 -435,625,905.46 -405,710,179.00

收益率曲线向下平移 100 个基点 555,742,361.71 549,577,542.53 435,625,905.46 405,710,179.00

续表：

项目
2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

所有者权益 净利润 所有者权益 净利润

收益率曲线向上平移 100 个基点 -744,220,405.24 -707,112,913.64 -547,404,831.07 -517,945,905.14

收益率曲线向下平移 100 个基点 744,220,405.24 707,112,913.64 547,404,831.07 517,945,905.14

184

除银行存款外，本公司持有较大金额的固定收益类金融资产。本公司的利息支出主要是支付客户代理买卖证券款的利息支出和融资利息支出。因此本

公司面临一定程度的利率风险。

下表列示于各资产负债表日本公司的利率风险。表内的金融资产和金融负债项目，按合约重新定价日与到期日两者较早者分类，以账面余额列示：

项目
2023 年 6 月 30 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 14,106,587,471.53   18,314,659.11 14,124,902,130.64

结算备付金 1,820,772,669.65   2,812.80 1,820,775,482.45

融出资金 1,810,610,175.21 3,745,294,619.78   203,646,464.99 5,759,551,259.98

衍生金融资产   223,767.87 223,767.87

存出保证金 1,811,181,614.13   332.60 1,811,181,946.73

应收款项   782,052,025.15 782,052,025.15

买入返售金融资产 1,018,275,198.50 209,080,000.00   40,885,836.81 1,268,241,035.31

交易性金融资产 23,603,785,508.14   7,777,964,073.54 31,381,749,581.68

债权投资 3,004,373.87 335,978,734.02 356,871,316.33 3,001,412.62 17,237,917.05 716,093,753.89

其他债权投资 41,448,482.48 10,023,020.00 277,725,780.00 532,907,244.00 8,780,949.52 870,885,476.00

其他权益工具投资   46,357,090.00 46,357,090.00

其他资产   34,957,722.90 34,957,722.90

金融资产合计 44,215,665,493.51 4,300,376,373.80 634,597,096.33 535,908,656.62 8,930,423,652.34 58,616,971,272.60

金融负债

短期借款 100,000,000.00 515,000,000.00   615,000,000.00

185

项目
2023 年 6 月 30 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

应付短期融资款 830,000,000.00 850,000,000.00   11,420,208.90 1,691,420,208.90

拆入资金 1,789,000,000.00 800,000,000.00   2,538,312.53 2,591,538,312.53

交易性金融负债   3,981,674,703.74 3,981,674,703.74

衍生金融负债   111.50 111.50

卖出回购金融资产款 13,569,930,803.48 371,649,000.00   11,493,429.25 13,953,073,232.73

代理买卖证券款 13,665,227,695.26   13,665,227,695.26

应付款项   560,506,356.54 560,506,356.54

应付债券  1,699,370,818.07 3,995,407,090.37  81,095,591.37 5,775,873,499.81

租赁负债 7,017,359.22 28,735,539.67 59,320,665.87 3,404,098.33  98,477,663.09

其他负债   179,059,473.40 179,059,473.40

金融负债合计 29,961,175,857.96 4,264,755,357.74 4,054,727,756.24 3,404,098.33 4,827,788,187.23 43,111,851,257.50

净敞口 14,254,489,635.55 35,621,016.06 -3,420,130,659.91 532,504,558.29 4,102,635,465.11 15,505,120,015.10

续表：

项目
2022 年 12 月 31 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 14,423,826,758.19   14,513,526.95 14,438,340,285.14

结算备付金 2,136,327,489.09   14,662.78 2,136,342,151.87

186

项目
2022 年 12 月 31 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

融出资金 2,046,481,247.55 3,293,044,754.29   174,403,761.87 5,513,929,763.71

衍生金融资产   712,340.64 712,340.64

存出保证金 1,593,471,979.04   132.44 1,593,472,111.48

应收款项   527,949,754.42 527,949,754.42

买入返售金融资产 1,483,232,750.33 209,080,000.00   41,528,845.86 1,733,841,596.19

交易性金融资产 23,948,232,230.72   6,326,062,596.27 30,274,294,826.99

其他债权投资 38,194,805.48 15,801,706.40 287,206,071.00 221,334,200.00 10,443,944.90 572,980,727.78

其他权益工具投资   57,623,329.60 57,623,329.60

其他资产   41,295,996.50 41,295,996.50

金融资产合计 45,669,767,260.40 3,517,926,460.69 287,206,071.00 221,334,200.00 7,194,548,892.23 56,890,782,884.32

金融负债

短期借款  470,000,000.00   470,000,000.00

应付短期融资款 630,000,000.00 800,000,000.00   16,223,204.28 1,446,223,204.28

拆入资金 1,700,000,000.00 400,000,000.00   2,812,444.44 2,102,812,444.44

交易性金融负债   4,078,301,811.31 4,078,301,811.31

衍生金融负债

卖出回购金融资产款 12,106,723,660.18 316,347,000.00   8,098,151.51 12,431,168,811.69

代理买卖证券款 13,476,375,380.27   13,476,375,380.27

应付款项   514,055,393.92 514,055,393.92

187

项目
2022 年 12 月 31 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

应付债券 500,000,000.00  6,492,737,422.58  139,080,545.70 7,131,817,968.28

租赁负债 6,562,202.07 27,276,008.93 58,283,655.22 3,995,975.06  96,117,841.28

其他负债   122,051,458.03 122,051,458.03

金融负债合计 28,419,661,242.52 2,013,623,008.93 6,551,021,077.80 3,995,975.06 4,880,623,009.19 41,868,924,313.50

净敞口 17,250,106,017.88 1,504,303,451.76 -6,263,815,006.80 217,338,224.94 2,313,925,883.04 15,021,858,570.82

续表：

项目
2021 年 12 月 31 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

金融资产

货币资金 14,508,002,242.74  14,000,000.00  4,413,637.97 14,526,415,880.71

结算备付金 1,974,826,573.50   4,040.81 1,974,830,614.31

融出资金 2,176,553,702.45 4,285,083,937.14   118,411,341.30 6,580,048,980.89

衍生金融资产   3,186,702.65 3,186,702.65

存出保证金 1,495,857,031.15   91.63 1,495,857,122.78

应收账款   1,751,152,528.85 1,751,152,528.85

买入返售金融资产 2,669,050,189.05 120,000,000.00   42,138,938.71 2,831,189,127.76

交易性金融资产 28,221,793,878.09   6,716,749,534.48 34,938,543,412.57

其他债权投资 24,476,420.00 20,000,000.00 365,537,890.00 204,317,382.20 721,932,796.54 1,336,264,488.74

188

项目
2021 年 12 月 31 日

3 个月以内 3 个月至 1 年 1 年至 5 年 5 年以上 不计息 合计

其他权益工具投资   58,699,574.40 58,699,574.40

其他资产   50,121,536.80 50,121,536.80

金融资产合计 51,070,560,036.98 4,425,083,937.14 379,537,890.00 204,317,382.20 9,466,810,724.14 65,546,309,970.46

金融负债

应付短期融资款 900,000,000.00 1,960,000,000.00   32,450,154.58 2,892,450,154.58

拆入资金 1,400,000,000.00   1,891,777.77 1,401,891,777.77

交易性金融负债   7,294,788,935.82 7,294,788,935.82

衍生金融负债   8,204.00 8,204.00

卖出回购金融资产款 13,689,073,646.38 317,820,000.00   6,798,424.92 14,013,692,071.30

代理买卖证券款 15,745,689,630.47   15,745,689,630.47

应付款项   2,086,102,460.90 2,086,102,460.90

应付债券  2,900,000,000.00 4,094,964,610.90  142,061,338.69 7,137,025,949.59

租赁负债  5,680,891.85 52,269,161.16 35,941,012.42  93,891,065.43

其他负债   142,650,052.37 142,650,052.37

金融负债合计 31,734,763,276.85 5,183,500,891.85 4,147,233,772.06 35,941,012.42 9,706,751,349.05 50,808,190,302.23

净敞口 19,335,796,760.13 -758,416,954.71 -3,767,695,882.06 168,376,369.78 -239,940,624.91 14,738,119,668.23

续表：

189

项目
2020 年 12 月 31 日